# De diversitate sanctorum

**te perfruar: et glorier in te Inter oēs qui  
diligunt nomē tuū. Qui cuz deo patre  
et spiritus factō: gloriariſ per intermina-  
ta ſecula Amen.**

**Incipit Epistola Anselmi de diversitate Sacramentorum,**

## Dmino za

**v** mico waler anno gratia  
dei Flu wēburgensi vene-  
rabili epo. Anselmus ser-  
uus ecclesie cātuarieh: archiepiscopus  
Salutem:seruitū: oratōes dilectatōis  
affectū. Saudeo et grās ago deo: q: si-  
cūr scribitis glorificat eū in vob catho-  
lica ecclesia: quomō in vīa mutatōe di-  
uine volūtatis apparet grā: et dñi pape  
pascalis amicitā habetis: et familiari-  
tatem vt iam mihi liceat vīam amica-  
biliter salutare sāctitatem. **¶** vīa sblis-  
mis hūilitas me cōparat minorue two-  
cat mōtem: nō in me accipio: qm̄ nihil i  
me cur hoc dici debeat de me intelligo.  
Non tamē debeo esse ingratus vīe bc-  
nignitati qm̄ hoc facit abūdātia vestre  
erga me bone volūtatis. Solemus em̄  
sepe sentire meliora de hijs quos dilig-  
imus: q̄ ip̄i mereātur. De laude igitur q̄  
ad me nō ptinet cor meū non gloria: &  
de dilectōe que semper amāda est grās  
agēdo letaſ. Querit vīa reuerentia de  
sacramētis ecclesie: quoniā nō vno mō  
fiunt vbiq; & diuersis modis: in diuer-  
sis locis tractātur. Utiqz si p vniuersaſ  
ecclesia vno mō et concorditer celebra-  
rent bonū esset et laudabile: qm̄ tñ sunt  
multe diuersitates: que non in ſūma fa-  
cramēti: nec in virtute eius: aut fide di-  
ſcordant: neq; oēs in vñā consuetudinē  
colligi poffūt: estimo eas potius: in pa-  
ce cōcorditer tolerandas: q̄ discorditer  
eū scandalō dānandas: habemus em̄ a  
sanctis patribus: quia vbi vñitas serua-  
tur charitatis in fide catholica: nihil ef-

sicut cōsuetudo diuersa. Si aut̄ queris  
vnde nate sunt iste cōsuetudinū diuersi-  
tates: nihil aliud intelligo q̄ h̄ uanorum  
sensuū varietates. Qui q̄uis in reue-  
ritate et virtute nō dissentiat: in apitu-  
die tamē et differētia aministratōis nō  
cōcordant. Quod vñus aptius esse iu-  
dicat. alius sepe minūs aptū existimat  
Neq; in huius varietatib; non cōsona-  
re: puto ab ipius rei veritate exorbitare  
Hempe q; alij in sacrificādo corpore et  
sanguine domini: singulas cruces sin-  
gulis faciūt ab initio in canone: alij so-  
lum in singulas singulis: vbi sigillatim  
noiatur panis vel corpus: et sigillatim  
calix vel sanguis: vbi vero oblatio noi-  
atur: vñā crucē ambobus faciūt: qm̄ si-  
cūt vñus est xps qui sc̄i p̄m obtulit pro  
nob̄is: ita vna est oblatio: et vna est ho-  
stia in pane et vino quā offerimus: nō vi-  
deo istos magis in h̄ discordare a xpo q;  
sigillatim vtrq; benedixit: qm̄ oēs illi  
discordant qui calicē post cenā nō sacri-  
ficat: sicut xps fecit: et qui vtrq; simul  
vno noīe vocat oblatōem vel hostiā q;  
xps non fecit. Unde possumus collige:  
re quia a nob̄is iniucē huius actiōe ser-  
uata: reueritate possumus esse dissimi-  
les: sine reprehēsione: cum ab ipso auctore  
ipius sacrificiū simus diuersi sine offen-  
sione. Ubi aut̄ dicimus hec dona h̄ mu-  
nera h̄ sancta sacrificia: siue sigillatim pa-  
ni et vino singule cruces assigñetur: si-  
ue vñā cruce duo simul sacrificētur Nō  
video in hac diuersitate reprehensibilem  
discordiā: nisi foris: quia cōuenienter  
ambo vñā cruce notātur sicut vno ver-  
bo benedictōis sacrificātur. Lū enim plu-  
res hoies: aut diuersas res simul bene-  
dicimus: non singulis singulas cruces  
reddimus sed oībus vñā crucē suffice-  
re credim;. Quod vero nō nulli ab ini-  
tio calicē operiūt quodā corporali: alij  
pāno cōplicato ppter mūditie custodi-  
am: nec nudū dimitiūt calicē sicut xps

# De fermentato et azimo

nudus crucifixus est: ut sic significatis ostenderet se mundo reuelatum non magis intelligo eos debere reprehendi propter nuditatem Christi: que non significat ab illius sacrificio quoniam quia non monstratur in eodem sacrificio eum esse crucifixum extra ciuitatem extra domum: et sub nudo celo. Quem tam magna non caret rore. Nam Christus qui passus est pro nobis: nobis relinquens exemplum: ut sequamur vestigia eius: in his quoque dedit nobis exemplum: propter iusticiam sustinendi: in comparisonem contumeliam et paupertatem. Adeo enim contumelias est et execrabilis iudicatus: ut nec mori dignus habere inter aliquas hominum habitatorem: neque inter homines nisi inter execrabiles: neque sub tecto aliquo nisi sub celo: de sub quo eici non potuit: ut secundum prophetiam approbarum et abiectione plebis estimaret. Paupero ita fuit ut venies in mundum non in sua sed in aliena domo nasceretur: et natus propter inopia loci in presbiterio brutorum animalium ponetur et viuens in mundo non haberet ubi capit suum reclinaret: nec moriens unde nuditate suam tegeret: nec mortuus unde inuolueretur nec sepulchrum aut locum ubi corpus mortuum collocaret. Que omnia magis sicut viuedo per effectum (cum ratione exigit) imitata est per nuditatem sacrificij: nuditas Christi significanda. Hoc coiecturare possum cur potius cur adumbratur ut panem operiatur sacrificium quoniam Christus passus est nudus non sub tecto vel intra ciuitatem sed sub nudo celo. Si autem unus non habet ut extra tectum fiat: propter perturbationes aeris: similis causa videtur ut calix in sacrificando non discopiat: propter quasdam quae contingere possunt incommoditates. Tertius itaque et diligenter puto ut calix non aut musca aut aliqd indecens in illius caderet que sepe contingit cognoscimus opiatque discooptus contingebus in munditiis exponat. Hec sapientie vestre pro meo intellectu nullius melioris rationis responsum

respondeo. De his que sacrificatur de fermento nisi vobis olim quamdam epistolam. Explicit Epistola de diuersitate Sacramentorum.

Incipit Epistola beati Anselmi episcopi de fermentato et azimo.

## Psalmus fer-

rus ecclesie catuarie. Walter anno. Mu wemburgensis Episcopi. Scienti breuiter loquor. Si certe essem prudenter famam non facere successori iulii cesarii: et neronis a iuliani et postestate contra successorum et vicarium petri apostoli: libetissime vos ut amicissimum et reverendum episcopum salutarem quoniam autem ad defensionem veritatis contra grecos qui ad vos venerunt queritis: secundum posse nulli deesse debemus: opusculum vobis misum quod de processione spiritus sancti edidi contra illos. De sacrificio vero in quo idem greci nobiscum non sentiunt: multis catholicis rationabiliter videbatur: quod agitur non est contra fidem catholicam. Nam et azimut: et fermentum sacrificias panem sacrificat. Et cum legis de domino quando corpus suum de pane fecit: quod accepit panem et benedixit non addidit azimut vel fermentum. Certum tam est quod azimut benedixit forsitan non quod res que siebat hoc exigebat. Et cuius alibi sit carnem suam panem vocavit: sicut isto pane hoc vivit temporaliter: ita illo interior non: non ait azimut vel fermentum: quod veteribus pariter panis est. Non enim differunt azimut et fermentum: substatialiter ut quidam putant. Sicut hoc nouus ante peccatum: et in ueteratus fermento peccatum: nequaquam substantialiter differunt. Propterea ergo solus videtur se et carnem suam panem vocasse et de pane corpus suum fecisse quod sicut panis iste azimus: siue fermentatus: dat vitam transitoriam: ita corpus eius eternam: non quod fermentatus est: vel azimus: quod quis in lege